
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1411 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo – Promozione e realizzazione dell'evento "Accampamento della Pace. Verso il Fo-
rum Universale delle Culture". 
 
 
PREMESSO : 

- Che  la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n.1042, del 1° agosto 2006, ha ap-
provato il “Documento Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013” per l’avvio del-
la elaborazione degli strumenti di programmazione operativa per il periodo 2007-2013; 

- Che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n.453, del 16 marzo 2007, ha appro-
vato le proposte dei Programmi operativi FESR e FSE 2007-2013, dando mandato ai coordinatori 
dell’ AGC 09 e dell’AGC 17 di dare seguito ai negoziati con la Commissione Europea per 
l’adozione dei Programmi Operativi definitivi da parte della Commissione; 

- Che la Commissione Europea, con decisioni n. C(2007)4265 del 11 settembre 2007 e n. 
C(2007)5478 del 7 novembre 2007, ha adottato rispettivamente le proposte di Programma    

      Operativo Regionale Campania FESR  e FSE 2007-2013; 
- che la Giunta Regionale della Campania ha preso atto, con deliberazione n.2 dell’11 gennaio 

2008, della Decisione adottata dalla Commissione Europea n.C(2007)5478, del 7 novembre 
2007; 

- Che la Giunta Regionale della Campania ha preso atto, con deliberazione n.27 dell’11 gennaio 
2008, della dotazione finanziaria complessiva del PO FSE 2007-2013 allocata per ciascun obiet-
tivo operativo; 

- Che il Presidente della Giunta Regionale della Campania ha designato, con decreto n.61 del 7 
marzo 2008, i Dirigenti di Settore ai quali affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordina-
rio delle operazioni previste dai singoli obiettivi operativi del PO FSE 2007/2013; 

 
 

CONSIDERATO 
- Che il  Documento Strategico Regionale per il 2007/2013 ha previsto, tra le strategie di interven-

to, la promozione di un evoluto modello di welfare inclusivo teso a ridurre il disagio sociale ed a 
rafforzare il sistema dell’offerta dei servizi, anche attraverso il potenziamento delle azioni in favo-
re delle fasce giovanili,  e la promozione delle attività di cooperazione e scambio tra le diverse 
culture; 

- Che nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - ASSE III INCLUSIONE SOCIALE Obiettivo specifico g) 
sono previsti gli obiettivi operativi “Promuovere l’inclusione sociale dei giovani attraverso azioni di 
diffusione culturale anche facilitando ed ampliando l’accesso ai servizi regionali e territoriali” e 
”La promozione di forme di cittadinanza consapevole e partecipativa”; 

- Che nell’ambito del PO FSE 2007-2013 - ASSE III INCLUSIONE SOCIALE Obiettivo specifico g) 
è previsto l’obiettivo operativo “Contrastare ogni forma di discriminazione verso la popolazione 
immigrata”;  

 
VALUTATO 

- che, in coerenza ai piani del PO FSE 2007-2013, risulta necessario procedere a politiche di sen-
sibilizzazione alla cultura dell’inclusione sociale, per ridurre i rischi di emarginazione socio-
culturale e per favorire la coesione pubblica e collettiva; 

- l’essenzialità di promuovere un approccio territoriale degli interventi per l’inclusione sociale, al fi-
ne di garantire un’interazione tra i diversi attori territoriali e favorire, attraverso la cooperazione i-
stituzionale e con l’intervento degli enti prossimi alla cittadinanza, lo sviluppo di percorsi di inte-
grazione e di reti di servizi e risposte al disagio di integrazione e alla disoccupazione; 

 
PRESO ATTO 

- Che la Regione Campania, Assessorato alle Politiche Sociali, ed il Comune di Napoli, nel garanti-
re sia l’inserimento sociale dei soggetti svantaggiati, sia l’integrazione tra le diverse culture che 
animano il territorio, organizzano sui temi dell’inclusione sociale, a Napoli durante il mese di otto-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



bre, un evento di particolare rilievo denominato “Accampamento della Pace, verso il Forum delle 
Culture 2013”; 

- Che il Progetto del Forum Universale delle Culture coinvolge, quale città partecipante in rappre-
sentanza dell’Italia, il Comune di Napoli ed è articolato su 4 assi tematici principali: condizioni per 
la pace; sviluppo sostenibile; conoscenza; diversità culturale; 

- Che il Forum promuove il dialogo interculturale e la conoscenza tra i popoli attraverso la riscoper-
ta della diversità come valore ed i protagonisti sono i rappresentanti della società civile, i cittadini, 
in particolare i giovani; 

- Che il Forum consente la creazione di nuove opportunità lavorative ed attrazione di risorse mate-
riali ed immateriali dal momento che città è proiettata in una dimensione nazionale ed internazio-
nale; 

 
RITENUTO 

- che la manifestazione rappresenta un’opportunità per la Regione di confronto con le culture che 
essa ospita, nonché di inclusione sociale e di riduzione delle emarginazioni socio-culturali, con 
positive ricadute nelle politiche attrattive del capitale lavorativo umano e dell’attuazione delle a-
zioni programmatiche d’inclusione nell’istruzione e nella formazione, in assoluta coerenza con il 
P.O. FSE 2007-2013;  

- che l’evento, per gli obiettivi che si propone ed i soggetti che coinvolge, dovrà essere organizzato 
e realizzato da un soggetto idoneo e competente in materia; 

- che “Città della Scienza S.p.A.”, organismo in house della Regione Campania, svolge, con il pro-
prio dipartimento, azioni di sostegno alla Pubblica Amministrazione e agli Enti locali per la messa 
a punto delle buone prassi nell’ambito dell’accoglienza all’interno di un sistema territoriale inte-
grato, nonché per una campagna di educazione dei bambini e degli adolescenti nei più svariati 
ambiti del sapere; 

- che per la realizzazione dell’evento possono essere utilizzate risorse, a valere sul PO FSE 2007-
2013, fino ad un massimo di Euro 1.500.000 da reperire compatibilmente alla tipologia delle atti-
vità da realizzare; 

 
Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

- di promuovere, di concerto con il Comune di Napoli, l’organizzazione e la realizzazione 
dell’evento “Accampamento della Pace Verso il Forum Universale delle Culture”; 

- di stabilire che per la realizzazione degli interventi dovranno essere utilizzate risorse per un am-
montare fino ad un massimo di Euro 1.500.000, a valere sul PO FSE 2007-2013, da reperire 
compatibilmente alla tipologia delle attività da realizzare; 

- di affidare in house a Città della Scienza la realizzazione dell’evento; 
- di demandare al Dirigente del Settore “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Ser-

vizi Sociali”, quale responsabile degli obiettivi operativi del PO FSE Campania 2007/2013 citati 
nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportati, l’adozione di tutti gli atti consequen-
ziali; 

- di trasmettere per quanto di competenza la presente deliberazione alle Autorità di Gestione, di 
Certificazione e di Audit’ del PO FSE Campania 2007/2013, alle AA.GG.CC. 03, 08 e 18, al Set-
tore delle Entrate e della Spesa di Bilancio, ed al Settore Stampa. Documentazione, Informazio-
ne  e Bollettino Ufficiale per pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


